
Práce sestry na anesteziologické 
ambulanci

Daniela Regnardová
MUDr.Matlochová Jitka



Historie ambulance NPO:

• založena v roce 1995 jako jedna z prvních v ČR
• důvod-nedostatečná vyšetření chirurgických pacientů 
• jedna sestra a lékař přicházel pouze na výzvu sestry 
• standardy pro předoperační vyšetření byly vypracovávány 

postupně,  v r. 2001 již standardy rozšířeny v souvislosti             
s přípravou na akreditaci o informované souhlasy

• organizování operačních programů
• autotransfuzní program





Statistika výkonů související         
s anesteziologickou ambulancí

• počty vyšetření 
na anest. ambulanci:

- r. 2000 - 2992
- r. 2019 - 6639
- r. 2020 - 4568

• počty autotransfuzí:
- r. 2000 - 966
- r. 2019 - 211
- r. 2020 - 114

• počty anestezií  mimo 
kardiochirurg. operace:

- r. 2000 - 1581
- r. 2019 - 2620
- r. 2020 - 1945



Současnost ambulance NPO:

• personální složení- jeden lékař, 3 všeobecné sestry, 2 dokumentační 
pracovnice

• předoperační vyšetření u všech plánovaných i akutních pacientů
• autotransfuzní program součástí ambulance v samostatné místnosti
• plánování operačních programů všeobecnou sestrou na základě indikace 

operatérem (zohlednění absence operatérů a anesteziologů)
znalost sestry- počet operatérů k výkonu, 

- den v týdnu, kdy daný  operatér operuje,
- počet operací na daném sále,
- typ anestezie k výkonu,
- délka přípravy pacienta k danému výkonu.



Současnost 
ambulance NPO:

• vyplnění dotazníku        s 
pacientem: 



Současnost ambulance NPO:
• všeobecná sestra postupuje dle předoperačních standardů     

(lab., EKG, TK, ECHO atd.)
• rámcově informuje o typu anestezie 
• provádí detekci obtížné intubace
• odebírá autotransfuze dle typu výkonu a indikace lékaře 
• průběžné informuje lékaře o provedených vyšetření pacientů
• dle standardu a doporučení operatéra vysazuje či převádí 

antikoagulační nebo antiagregační terapii před výkonem 
(speciální postup před epidurální anestezii)

• o každé návštěvě pacienta sepisuje záznam dokumentační 
pracovnice



Současnost ambulance NPO:
• dokumentační pracovnice pracuje s vypsaným dotazníkem a data 

zaznamenává do standardizovaného předoperačního záznamu  
- kompletní anamnézu pacienta,
- strukturovanou medikaci (léčivo, množství, forma a způsob           
podání, dávkování…),

- vyšetření (lab., EKG, konziliární zprávy, propouštěcí zprávy…),
- kompletuje diagnózy, 
- zaznamenává doporučení lékaře. 

Bonusem tohoto záznamu je možnost automatického přenosu do příjmových a ambulantních zpráv
nebo dekurzu medikace na oddělení (možnost editace ošetřujícím lékařem).



Současnost ambulance NPO:

• všeobecná sestra kontroluje záznam dokumentačních pracovnic  
a doplňuje:

- ASA klasifikaci,
- návrh anestezie,
- počet objednání EBR,
- ATB před operací,
- pokyny pro oddělení včetně určení rizika TEN a podávání LMWH   
před operací dle standardů,

- pokyny pro anesteziologickou sestru,
- večerní a ranní premedikaci dle standardů



Současnost ambulance NPO:

• Lékař v průběhu vyšetřování doporučuje další postupy
- komunikuje s pacientem a s lékaři jiných 

odborností,
- informuje o způsobu anestezie (informovaný 

souhlas),
- kontroluje záznamy prováděné dokumentační

pracovnicí a všeobecnou sestrou, které následně 
stvrzuje svým podpisem.






	Práce sestry na anesteziologické ambulanci
	Historie ambulance NPO:
	Snímek číslo 3
	Statistika výkonů související         �s anesteziologickou ambulancí
	Současnost ambulance NPO:
	Současnost ambulance NPO:
	Současnost ambulance NPO:
	Současnost ambulance NPO:
	Současnost ambulance NPO:
	Současnost ambulance NPO:
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12

